- Rep. DD 05/08/2025.0000214.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 214 DEL 05/08/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA ARPAE EMILIA-ROMAGNA E
ATERSIR PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI INTERESSE
COMUNE. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’ Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* di ridefinizione della macrostruttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata
dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 14 del 15 aprile 2025 con la quale e
stato approvato lo schema di accordo di collaborazione scientifica per la realizzazione di

Pag 1di4



- Rep. DD 05/08/2025.0000214.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

attivita di interesse comune riguardanti l'aggiornamento del modello di flusso delle acque
sotterranee nella provincia di Forli- Cesena a supporto di obiettivi di pianificazione e
gestione della risorsa idrica fra ARPAE ed ATERSIR, ai sensi dell’art. 15 L. 241/90 s.m.i.;

evidenziato che 1'obiettivo che ATERSIR ed ARPAE intendono perseguire attraverso

I'accordo in parola e aggiornare il modello di circolazione e trasporto delle acque

sotterranee della provincia di Forli-Cesena e valutare gli effetti di scenari di

razionalizzazione degli approvvigionamenti idropotabili:

* da parte di ATERSIR come supporto alla propria pianificazione d’ambito per 'utilizzo
della risorsa ad uso umano;

* da parte di ARPAE nella sua attivita istituzionale di monitoraggio e controllo della
risorsa idrica;

precisato che ai sensi dell’art. 4 dell’accordo di collaborazione citato:

* le parti si impegnano reciprocamente a svolgere e a porre in essere ogni attivita e
adempimento necessari alla piena e corretta realizzazione degli obiettivi comuni;

* per lo svolgimento delle attivita di cui al citato accordo, ARPAE sosterra spese per il
proprio personale impiegato e per acquisti necessari al funzionamento e all’adattamento
del modello matematico degli acquiferi;

* ATERSIR contribuira allo svolgimento delle attivita con I'impiego del proprio personale
ed eroghera ad ARPAE, a parziale ristoro delle spese sostenute, un contributo di €
21.000,00

* l'erogazione da parte di ATERSIR del contributo avverra, previa condivisione dei
risultati della ricerca ed emissione da parte di ARPAE di nota di debito, a conclusione
delle attivita, prevista entro 10 mesi dal momento della sottoscrizione dell’accordo;

dato atto che:

* con la delibera CAMB 14/2025 citata, al Dirigente Responsabile del Servizio Idrico
Integrato & stato dato mandato di stipulare 'accordo di collaborazione tra ARPAE e
ATERSIR, di comune interesse, individuando le risorse umane ed economiche
necessarie ed impegnando la spesa conseguente;

ritenuto:

* di individuare quale referente per le attivita definite nell’Accordo in ATERSIR I'Ing.
Daniele Cristofori;

» di impegnare la spesa relativa al contributo da destinare ad ARPAE cosi come indicato
al p.to 1. del dispositivo del presente atto;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di riconoscere ad ARPAE un contributo, a titolo di compartecipazione delle spese per le
attivita previste dall’accordo di collaborazione allegato alla delibera CAMB14/2025,
pari a complessivi € 21.000,00;

Pag 2 di 4



- Rep. DD 05/08/2025.0000214.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

2. di impegnare la relativa spesa come segue:

12.600,00 € al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”
cap. 103077/01 “Accordi tra stazioni appaltanti e altri enti” dell’esercizio 2025 del
bilancio di previsione 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilita;
8.400,00€ al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”
cap. 103077/01 “Accordi tra stazioni appaltanti e altri enti” dell’esercizio 2026 del
bilancio di previsione 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilita;

. di liquidare il contributo di cui sopra ad ARPAE secondo le modalita espressamente

indicate al punto 4 dell’accordo sopra citato;

. di individuare l'Ing. Daniele Cristofori quale referente per le attivita definite

nell’Accordo in parola;

. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 3di4



Il" Eﬁﬁﬁgﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 05/08/2025.0000214.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:::g '0 Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2025 09041.03.1030 | 2025 / 360 12.600,00 € | 05/08/2025 ARPAE
7701
2025 09041.03.1030 | 2026 / 42 8.400,00 € 05/08/2025 ARPAE
7701

Pag 4 di 4



